[image: image1.png]

НОВОАЛТАЙСКОЕ ГОРОДСКОЕ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

_________ 2024

№ ___
г. Новоалтайск

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа город
Новоалтайск Алтайского края, Новоалтайское городское Собрание депутатов   решило:
1. Принять решение «Об утверждении Положения о рабочей группе по разработке проекта Устава городского округа город Новоалтайск Алтайского края, проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Новоалтайск Алтайского края».
2. Признать утратившим силу решение Новоалтайского городского Собрания депутатов от 27.03.2018 № 20 «Об утверждении Положения о рабочей группе по рассмотрению предложений о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Новоалтайск, создании и утверждении состава рабочей группы».
3. Направить указанное решение Главе города для подписания и опубликования (обнародования) в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-экономическому развитию города, бюджету, вопросам самоуправления и связи с предпринимателями.
Председатель Новоалтайского

городского Собрания депутатов

А.А. Камышов
РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения о рабочей группе по разработке
проекта Устава городского округа город Новоалтайск Алтайского края, проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Новоалтайск Алтайского края
Принято Новоалтайским городским

Собранием депутатов

решение от _______ 2024  № ___
1. Утвердить Положение о рабочей группе по разработке проекта Устава городского округа город Новоалтайск Алтайского края, проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Новоалтайск Алтайского края согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию Вестнике муниципального образования города Новоалтайска и размещению на официальном сайте города Новоалтайска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава города

   В.Г. Бодунов
_______ 2024
№ ___
Приложение
к решению Новоалтайского городского Собрания депутатов

от _______ 2024  № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по разработке проекта Устава городского округа город Новоалтайск Алтайского края, проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Новоалтайск Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по разработке проекта Устава городского округа город Новоалтайск Алтайского края, проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Новоалтайск Алтайского края (далее – рабочая группа в соответствующем падеже) создается Новоалтайским городским Собранием депутатов в целях приведения Устава городского округа город Новоалтайск Алтайского края (далее – Устав города в соответствующем падеже) в соответствие с действующим законодательством.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Алтайского края, Уставом города, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления города Новоалтайска, настоящим Положением.
1.3. Состав рабочей группы формируется из депутатов Новоалтайского городского Собрания депутатов, специалистов Администрации города Новоалтайска, аппарата Новоалтайского городского Собрания депутатов, Контрольно-счетной палаты города Новоалтайска.
1.4. Состав рабочей группы утверждается решением Новоалтайского городского Собрания депутатов.
1.5. Рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и других членов рабочей группы.

2. Задачи и функции рабочей группы
2.1. Основной задачей рабочей группы является учет и обобщение изменений федерального законодательства, законодательства Алтайского края, информаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Алтайскому краю, прокуратуры города Новоалтайска, содержащих сведения о необходимости корректировки положений Устава города.

2.2. Рабочая группа осуществляет анализ положений Устава города на соответствие действующему законодательству, на основе которого разрабатывает проект Устава города, проекты муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав города.
2.3. При осуществлении своей деятельности рабочая группа может взаимодействовать с общественными организациями и объединениями, политическими партиями, приглашать на свои заседания представителей прокуратуры города, предприятий и организаций города.

2.4. Подготовленные рабочей группой проекты не менее чем за 45 дней до дня рассмотрения на заседании Новоалтайского городского Собрания депутатов направляются в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Алтайскому краю для проведения правовой экспертизы.

2.5. Проект Устава города в новой редакции, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав города, прошедший экспертизу, не менее чем за 35 дней до дня рассмотрения на заседании Новоалтайского городского Собрания депутатов направляется в Новоалтайское городское Собрание депутатов, а затем выносится на публичные слушания.
Не требуется проведение публичных слушаний в случае, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Алтайского края или законов Алтайского края в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

3. Заседания рабочей группы
3.1.Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в шесть месяцев.
3.2. Заседания рабочей группы назначаются ее председателем или его заместителем, и правомочны при наличии большинства членов рабочей группы.

3.3. Оповещение членов рабочей группы о дате, месте и времени проведения заседания не позднее чем за три дня до дня его проведения осуществляет аппарат Новоалтайского городского Собрания депутатов.
3.4. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к  проекту решения Новоалтайского городского Собрания депутатов
«Об утверждении Положения о рабочей группе по разработке
проекта Устава городского округа город Новоалтайск Алтайского края, проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Новоалтайск Алтайского края»

Настоящий проект решения разработан во исполнение требований Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского округа город Новоалтайск Алтайского края с целью утверждения Положения о рабочей группе по разработке проекта Устава городского округа город Новоалтайск Алтайского края, проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Новоалтайск Алтайского края, в новой редакции.
Указанный проект решения подготовлен в целях регулирования организации нормотворческой деятельности в процессе работы над Уставом городского округа город Новоалтайск.
Проектом решения определяется порядок формирования постоянно действующей рабочей группы, осуществляющей анализ положений Устава города на соответствие действующему законодательству и разрабатывающей проект Устава города, проекты муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав города, закрепляются задачи и функции рабочей группы.

Рассматриваемый проект решения разработан и принимается в соответствии с компетенцией городского Собрания депутатов и не противоречит действующему законодательству.

В проекте отсутствуют коррупциогенные факторы.

О решении Новоалтайского городского Собрания депутатов «Об утверждении Положения о рабочей группе по разработке проекта Устава городского округа город Новоалтайск Алтайского края, проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Новоалтайск Алтайского края»